
Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Capitolul 2 
 
 

Analiza situatiei existente 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 2 

 
 
 

CUPRINS 
 
 

 
2 ANALIZA SITUATIEI EXISTENTE ................................................................................................. 7 

2.1 Rezumat................................................................................................................................. 7 
[...]
       2- 72 

Apata 27.892 1.4131 29.7569 1.3157 31.655 1.2065 29.833 1.2549 28.918 1.2414 27 0.9063 

Codlea                         

Risnov                         

Bran                         

Moeciu                         

Cristian                         

 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 73 

  CCoonnssuummuull ppeennttrruu aaggeennttiiii eeccoonnoommiiccii –– JJuuddeettuull BBrraassoovv 

mii mc 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

  C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

Brasov 3684.932 1512.884 3622.357 14.2902 2976.274 11.101 2278.312 8.505 2270.541 10.435 1944.622 8.934 

Harman 13.96 2.701 19.028 1.8758 18.745 1.5667 17.176 1.6772 19.593 1.6449 22.803 1.5895 

Sanpetru 9.892 0.5948 6.245 0.2393 7.237 0.2443 10.294 0.2094 7.775 0.1815 14.63 0.1234 

Poiana 
Brasov 255.211 30.2084 258.505 0 226.501 0 220.135 0 225.953 0 223.283 0 

Halchiu 13.834 1.7141 37.546 0.1835 27.843 0.1835 21.656 0.1106 19.868 0.1008 18.532 0.0605 

Bod \ \ \ \ 11.304 0 13.72 0 13.268 0 14.056 0 

Sacele 4079.997 17.1355 4084.021 16.1246 2881.457 14.868 510.197 11.008 495.175 7.599 469.038 6.182 

Prejmer \ \ \ \ \ \ 8.683 1.311 5.081 1.264 9.293 0.632 

Halchiu 13.834 1.7141 37.546 0.1835 27.843 0.1835 21.656 0.1106 19.868 0.1008 18.532 0.0605 

Ghimbav 29.768 3.3654 19.449 2.8567 13.85 2.4604 15.796 1.6037 34 1.4689 15.666 1.3964 

Rupea 33.724 0.8141 49.034 1.1066 44.823 0.2072 29.582 0.0768 31.875 0.0238 30.5 0.0246 

Homorod 127.1 1.8871 90.25 \ 104.058 \ 102.459 0.013 1.122 0.039 0.434 0.039 

Hoghizi \ \ \ \ \ \ 0 16.416 0.06 65.205 3.627 1.82 

Apata 0.756 0 0.718 0 0.8 0 0.732 0 0.418 0 0.367 0 

Codlea                         

Risnov                         

Bran                         

Moeciu                         

Cristian                         

 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 74 

  

CCoonnssuummuull ppeennttrruu iinnssttiittuuttiiii ppuubblliiccee –– JJuuddeettuull BBrraassoovv 
 

mii mc 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

LOCALITATE C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

C
o

n
to

ri
z
a

t 

N
e

c
o

n
to

ri
z
a

t 

Brasov 1412.85 6.005 1518.862 5.6658 1290.444 4.207 1196.523 4.721 1059.588 4.877 722.781 2.619 

Harman 1.102 1.7408 1.4706 0.7776 3.955 0.244 3.052 0.2466 2.126 0.2441 3.191 0.2427 

Sanpetru 0.071 0.1845 0.359 0.1795 0.636 0.1835 0.74 0.1825 0.919 0.1815 1.143 0.183 

Poiana Brasov 7.794 0 2.503 0 3.038 0 2.763 0 47.784 0 128.58 0 

Halchiu 4.135 0 0.38 0 0.006 0 0.1106 0 10.149 0 9.8 0 

Bod   0   0 0.784 0 2.761 0 1.691 0 2.293 0 

Sacele 0 0 0 0 7.702 5.935 24.463 12.153 19.1 7.306 19.454 4.953 

Prejmer             1.716 0.259 2.72 0.149 1.936 0.149 

Halchiu                         

Ghimbav 2.3 0 5.247 0 2.643 0.2533 2.847 0 3.715 0 5.284 0 

Rupea 25.901 0.9798 11.034 0.228 4.437 0 6.65 0 8.536 0 15.803 0 

Homorod                         

Hoghizi                         

Apata                         

Codlea                         

Risnov                         

Bran                         

Moeciu                         

Cristian                         

 

 

 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 75 

 

2.10 FACILITATI EXISTENTE SI PERFORMANTA CURENTA 

 

2.10.1 Infrastructura in zona Brasov 

 

Zona Brasov  este alcatuita din urmatoarele localitati: 

•  zona urbana: mun. Brasov cu Poiana Brasov, Sacele, Ghimbav, Codlea; 

•  zona rurala (comune): Sanpetru, Harman cu satul Podu Oltului, com. Prejmer cu satele Lunca 

Calnicului, Stupinii Prejmerului, com.  Bod cu Colonia  Bod, com Halchiu si satul Satu Nou,  com.  

Feldioara.  

2.10.1.1 Infrastructura alimentare cu apa in mun. Brasov 
 

Sistemul de alimentare cu apa al municipiului Brasov este in exploatarea S.C. Companiei Apa Brasov S.A. 

Sistemul acopera atat municipiul Brasov (incl. Poiana Brasov) cat si localitatile invecinate, prezentate mai 

sus. 

        Fig. 2.8 

(Sursa Compania Apa Brasov) 

 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 76 

 
 
Captarea apei 

 

Sistemul include mai multe captari de apa subterane si de suprafata, o statie de tratare apa potabila 

(Tarlung), conducte de aductiune, rezervoare de inmagazinare, statii de repompare si retele de distributie. 

Sistemul  functioneaza   continuu   pe  parcursul   intregului   an  fara  intreruperi   in furnizarea serviciilor de 

alimentare cu apa. 

Sursele de apa subterane sunt atat captari de izvoare cat si puturi forate de medie sau mare adancime. 

Sursa de suprafata o constituie lacul de acumulare Tarlung. Se precizeaza ca suplimentar acestor surse, 

o serie de intreprinderi  poseda surse proprii de apa din puturi forate sau din ape de suprafata  care nu 

sunt in jurisdictia S.C. Companiei Apa Brasov S.A. Pentru cresterea capacitatii lacului de acumulare 

Tarlung, respectiv pentru cresterea debitului statiei de tratare a apei Tarlung a fost inaltat barajului lacului. 

Aceste lucrari au fost finalizate in anul 2007, iar noua capacitate a laclui este acum 25 milioane m
3
. 

Principalele surse ale sistemului si caracteristicile lor sunt prezentate in tabelul urmator: 

PPrriinncciippaalleellee ssuurrssee ddee aappaa  aallee zzoonneeii BBrraassoovv 
 

 

Nr. 
 

Sursa 
 

Tip sursa 
 

Originea sursei Debite exploatate 
m

3
/zi l/s 

 Municipiul Brasov     
1 Captare lac Tarlung suprafata Lac acumulare  1420 
2 Captare Ciucas (950 m) suprafata Izvoare  61 
3 Captare Solomon (710 m) subteran Izvoare  30-50 
5 Captare Putreda subteran Izvoare  30.5-50 
6 Captare Racadau (710 m) subteran Izvoare  20-50 
7 Puturi zona Harman Prejmer subteran 40  puturi  700-800 
9 Puturi Stupini Sanpetru Harman subteran 29 Puturi  420 

 Municipiul Sacele   subteran 
    

10 Captarea  Valea Baciului   subteran   Izvoare  1.5 

11 Captarea  "7 Izvoare"   subteran   Izvoare  5 

12 Captarea  Poiana Angelescu   subteran   Izvoare  3 

13 Captarea Piatra Mare   subteran   Izvoare  10 

 Poiana Brasov     
14 Puturi zona Magurele subteran 3 puturi  48 
 Ghimbav     
15 Puturi zona Ghimbav subteran 3 puturi  10 
16 Izvoare muntii Persani subteran Izvoare  10 

 Codlea     
17 Parcul cu Soare subteran   Izvoare     7 

18 Parcul cu Umbra subteran   Izvoare   8 

19 2 apa industriala     
 Capare rau Olt suprafata Rau  400 

TOTAL   
 

OObbiieeccttiivvee eeccoonnoommiiccee ccuu ssuurrssee ddee aappaa 
 

 

Nr. 
 

Sursa 
 

Tip sursa 
 

Originea sursei Debite exploatate 
m

3
/zi m

3
/zi 

1 Canal Timis suprafata    
2 Puturi subteran    
TOTAL   

Lacul de acumulara Tarlung - este amplasat la circa 17 km sud-est de Brasov si are o capacitate de 

inmagazinare a apei de 25 milioane m
3
. 

 

Sursa, care in prezent asigura circa 87% din necesarul in sistem, poate asigura un debit de 2.200 l/s, insa 

este exploatata numai la circa 1.420 l/s ca urmare a neceseralui actual de apa. 
 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 77 

Apa este captata cu un turn  de priza  din care  pleaca  doua  conducte  Dn 1000  mm pana  la statia  de 

tratare Sacele. 

  Lacul,  turnul  de  priza  si  conductele  de  aductiune  la  statie  sunt  in  exploatarea  Administratiei 

Nationale "Apele Romane" S.A 

Datorita costurilor ridicate de exploatare generate de consumurile de energie electrica a pompelor 

submersibile  din foraje, a pompelor si a altor echipamente  din statiile de pompare aceasta sursa este si 

va fi si in continuare  cea mai utilizata sursa. Apa furnizata de aceasta curge gravitational  spre oras si in 

consecinta costurile de productie sunt mai mici, cu influenta directa asupra pretului apei potabile livrate 

consumatorilor. 
 

 
Tratarea 

 

Municipiul Brasov, Statia de Tratare a Apei – STA, a fost complet reabilitata sub  Masura  ISPA  nr. 

2000/RO/16/P/PE/007 si poate functiona  la  un  debit  maxim  de  2200  l/s.   

Principalele  obiecte tehnologice sunt descrise mai jos si depind de calitatea apei brute: 

 

- Preoxidarea apei cu clor gazos cu o doza de .02 – 0.5 mg/l ; 
- Corectia pH cu acid sulfuric cu o doza de 5 – 15 mg/l; 
- Tratare cu sulfat de aluminiu pentru coagulare cu o doza de 40 – 60mg/l; 
- Tratare cu polielectroliti pentru  floculare cu o doza de 0.1 – 0.3 mg/l; 
- Injectie de carbune active pulverulent, pentru situatii de poluare organica accidentala cu o doza 

maxima de 25 mg/l; 
- Flotatie pentru reducerea turbiditatii ; 
- Filtrare rapida prin filtre cu nisip cuartos cu viteza de filtrare de 6.5 – 7.5 m/h; 
- Tratare cu apa var pentru corectie finala pH cu o doza de 5 – 15 mg/l; 
- Tratare finala pentru dezinfectie cu o doza de 0.8 – 1.3 mg/l.  
- Tratarea namolului si a  apei provenita de la spalarea filtrealor prin sedimentare si deshidratare. 
Descrierea procesului de tratare: 

Dupa camera debitmetrelor pentru masurarea cantitativa a  apei brute, apa este dirijata catre 2 bazine de contact 
pentru preoxidare. Clorul este dozat in amonte pentru procesul de oxidare. 
Bazinele de preoxidare sunt dispuse in doua camere de amestec rapid. In aceste camere coagulantul si acidul 
sunt dozate si amestecate intensiv cu apa bruta. 
Apa bruta coagulata curge apoi spre sistemul de flotare. 
 In caz de turbiditate foarte scazuta sistemul de flotare poatefi by-passat iar apa directionata imediat in filtrele de 
nisip. 
Flotatia 
Sistemul de flotare este impartit in 2 x 3 linii. Fiecare linie de flotare consta in 2 compartimente de floculare, 
consecutive si camera de flotare. Sunt dispuse in grup si este prevazut un by -pass pentru fiecare grup. 
        Aceasta amenajare produce un inalt grad de siguranta operationala deoarece sunt instalate 6 linii de proces 
pentru pretratare si asigura astfel o inalta disponibilitate a statiei.  
        Cele doua trepte ale sistemului de floculare sunt proiectate sa realizeze un timp de detentie de 15 minute. 
Energia de amestecare asigura  o valoarea  G= 47- 55 sec‾¹  care este in limitele domeniului recomandat pentru 
procesul de flotatie. Variatoarele de frecventa asigura modificarea turatiei mixerelor pentru adaptarea la 
gradientului de viteza la variatiile de temperatura. Sicanele asigura distributia convenabila a timpului de sedere. 
Compartimentul de flotare este separat de un perete deflector inclinat, prevazut la intrare. Acolo este adaugat 
amestecul de recirculare aer-apa si este initiata formarea de bule mici din aerul dizolvat. Aceste bule se 
ataseaza flocoanelor si reduc greutatea aglomeratelor. Astfel flocoanele se ridica la suprafata pe cata vreme apa 
curatata este transportata catre fundul tancului. 
Pentru a accelera separarea poate fi adaugat polimer in acest punct pentru a imbunatati separarea flocoanelor. 
Un sistem individual de dozare este prevazut pentru fiecare linie de flotare. 
Suprafata fiecarei linii de flotare este de 48 mp, astfel rezultand o incarcare de 25 m/h exclusiv recircularea apei. 
Inaltimea apei este 3 m. Apa tratata curge trecand pe sub deflectorul scufundat intr-un canal principal catre 
rezervorul de colectare la capatul din spate a cladirii de flotatie. 
Namolul produs de la flotatie este uzual foarte dens (2 – 3 %) si este trimis la  sistemul de deshidratare fara o 
ingrosare suplimentara. 
Namolul flotat este indepartat de la suprafata apei cu ajutorul unui sistem de raclare. 
Namolul de la liniile de flotare este pompat spre rezervorul de stocare cu ajutorul unor pompe cu excentric. Sunt 
prevazut 2 grupuri de pompe (1+1 buc) Capacitatea fiecarei pompe este de 10 mc/h. 
Pentru furnizarea aerului necesar procesulului de flotatie o fractiune de 12% din debit este recirculat prin 
saturatorul de aer. Pentru acest scop apa de recirculare este luata din camera de colectare de la iesirea flotatiei 
si directionata in 6 recipiente saturatoare de aer Apa recirculata este presurizata  la 6 bari. 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 78 

Un set de 6 pompe centrifuge este prevazut in acest scop. Sunt prevazut doua grupuri de pompe cu capacitatea 
de 4x144 mc/h + 2x280 mc/h. Aceasta asigura rezerva necesara in situatile cand se scoate din functiune oricare 
pompa pentru intretinere sau reparatie. 
In saturatorul de aer, apa este saturata prin contact intensiv cu aer intr-o masa de transfer. Aerul pentru 
saturatoare este furnizat de 2 compresoare fara ulei (in functiune/rezerva) intrun recipient de presiune, conectat 
la fiecare saturator de aer.  
Fiecare linie de flotatie are un saturator independent de aer pentru un usor control al procesului. 
Sistemul este proiectat pentru un debit de 120 % din capacitatea  nominala astfel furnizand suficienta apa bruta 
pentru pasii urmatori chiar in caz de intretinere si reparatie a lucrarilor. 
Apa pretratata de la flotatie este distribuita la fiecare linie de filtrare a apei. O masuratoare de debit si o vana de 
control/stavila asigura o distributie a apei pretratate in concordanta cu suprafata de filtrare a fiecarei statii de 
filtre. 
Sunt prevazute masuratori de calitate (pH, turbiditate) pentru a monitoriza performantele sistemului de pretratare. 
  
Filtre rapide cu nisip 
Statia de tratare Tarlung are 4 statii de filtre diferite ca vechime si conceptie de proiectare. 
Statia de filtre nr 1- a fost reabilitata si singura schimbare este implementarea  unui sistem de  masura si control 
in cadrul sistemului SCADA. 
Statia de filtre nr 2 - cuprinde 15 cuve mici de filtru.Acest sistem este  tinut pentru cazuri de urgenta. 
Statiile de filtre nr 3 si 4 - au fiecare cate 7 cuve de filtru si sunt complet rehabilitate. La statia nr 3 se vor inlocui 
placile cu crepine iar la statia nr 4 se va demonta sistemul de drenaj existent, se va construi un nou planseu 
drenant cu placi cu crepine. 
Operarea filtrelor nr 3 si 4 este in intregime automata. Exista tot echipamentul necesar pentru monitorizarea 
filtrarii (nivele, pierdere de sarcina) ca si turbiditatea la plecare.  
Necesarul de apa de spalare in contra curent si de aer este furnizat de un nou echipament, pompe si suflante, 
instalate in cladirea noua amplasata intre rezervoarele de contact cu clorul. 
Pentru apa de spalare a nisipului este folosita apa potabila dezinfectata din rezervoare. Pompele de apa pentru 
spalare ( 2a + 1r) au  turatie fixa. 
Debitul apei de spalare este ajustat printr-o valva de control instalata pe conducta principala  de refulare apa de 
spalare.  
Debitul este masurat cu debitmetre tip ultrasonic. De asemenea sunt prevazute un set de suflante de aer (2 a + 
1r), pentru dislocarea si afanarea nisipului din filtru. 
 
Dezinfectia finala. 
Apa filtrata de la toate statiile de filtre curge gravitational catre rezevoarele de contact cu clorul. Acolo are loc 
dezinfectia finala in 2 rezervoare cu volumul de 2000 mc, asugurand un timp de contact de 30 minute.  
Aceste rezervoare servesc de asemanea ca rezervor pentru apa de spalare si pentru apa de serviciu. Pentru 
corectia pH-lui, varul este dozat in aval de rezervoarele de contact.  
Dozarea in aval de rezervoarele de contact cu clorul este benefica pentru o eficienta dezinfectie deoarece clorul 
reziduual este mai scazut la un pH scazut si efectele gustului precum si formarea de subproduse poate fi redusa. 
Prin noua conducta principala apa clorata este condusa catre camera de distributie unde se fac masuratori locale 
asupra calitatii efluentului.  
Aceasta camera este o constructie noua care este amplasata langa instalatia veche. Acolo apa produsa este 
impartita la 5 conducte .Fiecare conducta este echipata cu debitmetre si debitul poate fi limitat cu valvele 
amplasate la intrarea in conducte. 
 
Statia chimica 
Sunt prevazute urmatoarele sisteme de dozare a chimicalelor, dupa cum urmeaza: 
Clor gazos ;  
Sulfat de aluminiu; 
Acid sulfuric; 
Polimer; 
Carbune active pulverulent; 
Var. 
Instalatiile de dozare a chimicalelor este amplasate intr-o constructie separata, iar tot echipamentul mecanic va fi 
in intregime nou. Capacitatea instalatiilor de stocare e stabilita pentru o perioada de  mximum 30 zile calculate la 
consumul mediu. 
Clorul gazos 
Clorul gazos e utilizat pe doua trepte de tratare: 
       -  In treapta de pretratare, pentru oxidarea substantelor organice; 
       -  In treapta finala, pentru dezinfectie. 
Sunt instalate doua linii independente  de dozare (2+2buc); pentru preclorare si dezinfectie prevazute cu 
recipienti de clor lichefiat.  Instalatiile cuprind: Comutatoarele automate de recipenti, cate doua seturi de 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 79 

cloratoare, pompe buster, ejectoare, etc.  Pentru protectie este instalat un sistem de detectie a gazului pentru a 
opera in siguranta, prin  masurarea si detectia cu amoniu a pierderilor de clor. 
 
Sulfatul de aluminiu 
Sulfatul de aluminiu este preparat in 2 bazine de dizolvare amplasate in cladirea statiei chimice. Reactivul solid, 
aprovizionat in saci mari speciali, destinati acestui scop.  
Prepararea si sistemul de dozare cuprinde amestecatoare, pompe de dozare (2 in functiune si 1 de rezerva) si 
instrumentatia necesara -  conducte, robineti. 
 
Acidul sulfuric 
Acidul sulfuric este necesar pentru corectia pH-lui  inainte de coagulare si floculare. Sunt prevazute 2 recipiente 
de stocare, echipate cu toate mecanismele de siguranta si 2 pompe de dozare (1a +1r)  
 
Polimer pentru linia apei 
Exista un  sistem de dozare si preparare a solutiei de polimeri, cu 3 camere si in intregime automatizat. Pentru 
fiecare linie individuala de flotatie este prevazuta o pompa de dozare.  
 
Varul hidratat 
Pentru corectia pH-lui apei tratate produsa este prevazuta dozarea varului. 
Laptele de var este preparat din var hidratat intr-un bazin de amestec. Pentru stocarea varului hidratat 
pulverulent este prevazut un siloz. 
  Pentru a produce apa de var este prevazut un saturator. Laptele de var este  transferat in acest saturator cu 
ajutorul unor pompe cu excentric. 
 Saturatorul de var consta intr-o camera de amestec, o zona de sedimentare cu modul lamelar si o palnie de 
colectare. Apa de var saturata  va curge peste un deversor intr-un bazin  de separat de  colectare si dozare. In 
scopul de a maximiz utilizarea varului, slamul din palnia de colectare  este recirculat spre bazinul de de amestec. 
Aici va suferi o intensa amestecare si particolele nedisolvate vor fi din nou supuse din nou unui contact cu solutia 
nesaturata.  
 Apa de var este apoi dozata cu pompe centrifuge. 
 
Carbune activ pulverulent - Tratare in caz de poluare accidendala 
Calitatea apei brute evidentiaza ocazionale contaminari cu pesticide.  
In acest caz va fi folosit carbunele activ pulverulent dozat in camera de amestec rapid de la intrarea in pretratare. 
Timpul de contact este mai mare de 15 minute, care este considerat suficient pentru indepartarea substantelor 
organice. Ca alternativa  PAC poate fi  dozat in camera de distributie ,dupa flotatie.  
Se va utiliza carbunele activ aprovizionat in saci mari. Sistemul de preparare si dozare cuprinde: bazinul de 
disolvare, agitatorul electric, sistemul de dozare si instrumentatia necesara(masura de nivele), conducte si 
robineti. 
Neutralizarea 
Pentru cazuri de descarcari (pierderi) acidentale de substante chimice  s-au prevazut::  un bazin de neutralizare, 
un bazin de reducere(descompunere) a clorului. Sistemul este prevazut  cu functionare in sarje.  Apa reziduala 
este colectata prin pompele de recirculare.Este masurat pH solutiei si depinzand de caracterul acid sau alcalin 
sunt adaugate chimicalele (NaOH sau HCl). Cand pH este neutru este obtinut efluientul se descarca automat in 
in sistemul de canalizare. 
 Pentru neutralizarea clorului se foloseste bisulfit de sodiu  sau alt cimical adecvat. Deoarece acest rectiv chimic 
este solid el va fi introdus in bazin printr-o palnie. 
Concentratiilenecesare vor fi masurate cu un mic fotometru sau alt instrument de calcul al dozajului corect. Un 
sistem complect automat nu va fi folosit deoarece  reactivii au durata de viata scurta si  instrumentele de 
masurare on line  pentru ORP/ Clor necesita intretinere frecventa  pentru a da valori credibile in vederea unui 
control complect automat al dozarii chimicalelor.  
Tratarea apei de spalare si deshidratarea namolului. 
Apa de spalare de la filtrele de nisip este condusa gravitational la noul bazin de colectare a apei de spalare. 
Bazinul are capacitate de aproximativ 600 m

3
, suficient pentru stocarea volumului necesar a 2 spalari 

consecutive. Apa de spalare este apoi condusa la decantorul de apa de spalare cu ajutorul pompelor 
submersibile (2a+1r). Decantorul de apa de spalare este unul din decantoarele orizontale vechi, complet 
reabilitat si  dotat cu pod raclor. In acest bazin  apa si namolul sunt separate iar apa limpezita este descarcata in 
raul Tarlung. Namolul e transferat cu o pompe la bazinul tampon de namol. 
 Bazinul tampon de namol este amplasat in vecinatatea cladirii statiei de deshidratare a namolului. Acest bazin 
primeste de asemanea namolul de la bazinele de flotatie si are capacitatea de aproximativ 100 mc. 
In cladirea de deshidratare sunt instalate 2 filtre presa-banda si tot echipamentul auxiliar  (pompe de alimentare, 
pompele buster de apa de serviciu compresoarele de aer de serviciu), instrumentatia pentru o operare automata 
de tratare a namolului. Fiecare presa are capacitatea de 25 mc/h pentru operarea cu o singura presa in timpul 
unui schimb/zi in perioada de turbiditate scazuta. 
In perioada de turbiditate crescuta timpul de operare va fi extins sau a doua presa va fi necesara in operare. 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 80 

Pentru imbunatatirea deshidratarii namolului se va doza polimer in namol. 
Unitatea de preparare a polimerului este amplasata in cladirea statiei chimice.  
Namolul deshidratat e transportat intr-un container amplasat in afara cladirii, asigurandu-se suficient spatiu 
pentru 2 containere de marime covenabila. Namolul deshidratat cu un continut in solide de 25% sau mai mult 
poate fi descarcat atunci in concordanta cu regulile de mediu in vigoare. 
 
 
Alimentarea cu apa din sursa Tarlung. 
 
 De la Uzina de Apa din Sacele, apa este transportata gravitational spre Brasov prin doua conducte Dn 
1000 mm, o conducta  nou executata prin programul POS1 din fonta ductila si o conducta din beton 
precomprimat, montata in 1974. Dupa traversarea paraului Timisul Sec si a centurii municipiului Brasov, in zona 
de est a Brasovului se afla nodul hidraulic de unde apa poate fi dirijata pe trei directii.  
Pe prima directie se alimenteaza municipiul Brasov, apa ajungand in rezervoarele de inmagazinare de 4000, 
[...]
61 Fochistilor 100 160 71 7 1 240 42.67 450 >20 OL 493 4,927 11,360 23

62 Telegrafului 100 220 71 15 2 240 42.67 450 >30 Fc 985 9,853 15,620 16

63 Mecanicilor 100 370 71 16 2 240 42.67 450 >40 Fc 985 9,853 26,270 27

64 Locomotivei 100 230 71 11 1 240 42.67 450 >40 Fc 493 4,927 16,330 33

65 Semaforului 100 230 71 8 1 240 42.67 450 >40 Fc 493 4,927 16,330 33

66 Anghel Saligny 100 815 71 41 5 240 42.67 450 >40 OL 2,463 24,633 57,865 23

67 Dacia-prelungire 100 120 71 95 12 240 42.67 450 >40 OL 5,912 59,120 8,520 1

69 Harmanului 150 640 87 140 18 240 42.67 450 >40 OL 8,868 88,680 55,680 6

70 Drezinei 150 375 87 13 2 240 42.67 450 >40 OL 985 9,853 32,625 33

Cost 

reabilitare 

conductă

Lungime 

(m)

Preț 

reabilitare 

conductă
Nr.crt

.
Denumire strazi

Volum 

de apă 

pierdut/ 

avarie

Dn

Costul 

apei 

pierdute/

avarie

Costul 

interventiilor/

an

Nr.avarii

/ an 

(rotunjit)

Nr.avarii 

total

Nr ani pina la 

amortizare 

modernizarii

Costul 

interventiilor

/

10 aniV
e

ch
im

e

Costul 

interven

ției

/reparaț

iei

 
  

Din tabele rezulta ca, mentinandu-se ritmul actual al aparitiei avariilor, a pierderilor de apa si a preturilor, 
amortizarea costurilor cu reabilitarea se poate face in 4 - 30 de ani;  
Se propun urmatoarele lucrari: 
inlocuirea unor conducte de transport in vederea eliminarii pierderilor;  
reabilitarea unor conducte de transport pe care apar avarii frecvente si pierderi considerabile de apa.  



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 86 

 inlocuirea vanelor care sunt in stare avansata de uzura si nu pot izola perfect tronsoanele adiacente in cazul 
interventiilor la avarii, marind artificial ariile ce trebuiesc izolate, cu efecte negative privind pierderile de apa, 
durata interventiilor si numarul de consumatori afectati; 
inlocuirea unor conducte relativ recent puse in functiune, din materiale noi (GRP; PEHD), care prezinta 
frecvente avarii datorita unei executii necorespunzatoare materialului pozat in teren stancos (de exemplu, 
conducta intre rezervorul Tampa si rezervorul Pajistei). 

 

2.10.1.2 Infrastructura canalizare in mun. Brasov 

 
Retea canalizare in mun. Brasov 

 

În municipiul Brasov reteaua de canalizare si colectoarele au o lungime de 424 km. 

La reteaua  de canalizare  sunt racordati  un numar  de 225373  locuitori.  Numarul  total de racorduri este: 

16116 locuinte – 128 km, 253 institutii publice – 2,1 km, 1905 industrie – 16,5 km. 

Reteaua de canalizare a fost extinsa prin programul POS1 in cartierul Timis Triaj – depou CFR si in 

cartierul Stupini. Noile retele de canalizare din cartierul Stupini permit colectarea apelor menajere si 

transportul lor gravitational in noua statie de epurare de la Feldioara evitind astfel pomparea si repomparea 

lor spre statia de epurare Brasov. 

In anul 2012 colectorul de apa mixte „Tractorul, care deversa direct in paraul Timisul Sec, a fost cuplat in 

colectorul „I”, dirijind astfel apele in statia de epurare. 
 
 

Reteaua de canalizare din Municipiul Brasov este formata atat in sistem separativ (aproximativ  20%) cat 

si unitar  (aproximativ  80%).   
 

În cartierele  periferice ale orasului, reteaua este in sistem separativ,  adiacent zonei Canalului Timis si a 

paraului Timis, cartierele Noua-Darste, Valea Cetatii, Triaj, Schei si Bartolomeu. 

 

 

Colectoarele principale 
 
 

Grafic arata astfel: 
Fig. 2.10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

•   

 

 

 
+ 

(Sursa Compania Apa Brasov) 
 

 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 87 

 

Canalul  colector  de  centura  A  incepe  de  la  o  camera  de  scurgere  de  siguranta  de  langa 

Întreprinderea  Pantex, trece prin zonele de sud-est ale orasului catre gara, apoi catre statia de 

epurare, avand o lungime de 12,7 km si sectiune variabila; primeste de asemenea apele uzate 

din Sacele; 

•  Colectorul  B  trece  de-a  lungul  Caii  Bucuresti,  si  deverseaza  in  Colectorul  de  centura  A  la 

intersectia dintre Strada Rozelor si Strada Crinului, avand o lungime de 3,4 km; 

•  Colectorul   C  trece  din  cartierul   Noua-Darste,   prin  Strada   Carpatilor,   intersectand   Calea 

Bucuresti si deverseaza in Colectorul B, la intersectia Strazii Toporas cu Strada Rozelor, avand 

o lungime de 5,8 km; 

•  Colectorul  D  cu  o  lungime  de  1,4  km,  trece  de  la  Strada  13  Decembrie,  si  Întreprinderea 

Tractorul si deverseaza direct in statia de epurare; 

•  Colectorul E trece prin cartierele Schei si Centru Vechi, deverseaza direct in statia de epurare si 

are o lungime de 6,2 km; 

•  Colectorul F trece pe strazile Republicii si Avram Iancu si deverseaza in Colectorul G pe strada 

Stadionului, avand o lungime de 3,9 km 

•  Colectorul  G trece pe strazile  Muresenilor  si Lunga si deverseaza  direct in statia de epurare, 

avand o lungime de 4 km; 

•  Colectorul H primeste apele reziduale din zona Bartolomeu - Ancora si le transporta la statia de 

epurare. Un colector paralel aduna apele pluviale din zona si le deverseaza in Canalul Timis; 

•  Colectorul I este functional. Lucrarile de reabilitare au fost finalizate in anul 2007. 

•  Colectorul J aduna apele reziduale de la Întreprinderea Rulmentul si le deverseaza in Colectorul 

I. 
 

Colectorul  principal  A colecteaza  ape  uzate  de  alte  retele  de  canalizare  si  le  transporta  la  statia  de 

epurare  care  este  amplasata  intre  Brasov  si  Stupini.  Cand  o mare  cantitate  de  ape  pluviale  intra  in 

sistemul de canalizare,  colectorul A se descarca in paraul Timis si in canalul Timis prin intermediul  unei 

camere de supraplin. 

 

 

Situatia existenta a caminelor de vizitare si gurilor de scurgere: 
 

•  Brasov: 25038 camine de vizitare: ,  3  %  cu  v i r s a  i n t r e  1 - 5  a n i ,  25% cu varsta intre 
30-40 ani si 35% mai mult de 40 ani; 

 

Gurile de scurgere sunt in administrarea  Primariei iar intretinerea  acestora este concesionata  Companiei 

Apa SA Brasov. 
 

Majoritatea retelele de canalizare functioneaza  gravitational  si nu sunt necesare pompari in sistem. În 

prezent cartierele Timis-Triaj si Stupini au sisteme separate de canalizare. 
 

Statia de pompare  Timis-Triaj,  are o capacitate  de Q=50 l/s, lucrarile  sunt in bune conditii  finalizate  in 

2006, iar pomparea apelor uzate se face in colectorul principal I.  

Datorita geografiei terenului, cartierul Stupini beneficeaza de 4  statii de pompare, dintre care din cea 
principala, aflata la intersectia dintre DN 13 si piriul Ghimbasel apa menajera este pompata in statia de 
tratare Brasov. Majoritatea retelei de canalizare din cartierul Stupini deverseaza in noul colector construit 
dintre statia de tratare Brasov si statia de tratare Feldioara.  

 
 

Lungimile colectoarelor de canalizare pe tipuri de materiale este aratata in tabelul urmator: 
 

TTaabbeell cceennttrraalliizzaattoorr ppee lluunnggiimmii  ssii ddiiaammeettrree aa ccoolleeccttooaarreelloorr ddee ccaannaalliizzaarree iinn mmuunn.. BBrraassoovv 
 

Diametru 

(mm) 

 

Material Varsta 

(ani) 
Lungime 

(km) 
 

200 
Beton  79.00 
PVC  17.20 

 

250 PEID  4.70 
PVC  20.60 

 

300 Beton  109.00 
PVC  18.50 

 

400 Beton  109.30 
PEID  7.69 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 88 

500 Beton  8.50 
500 / 700 Beton  1.90 
600 / 900 Beton  8.10 

700 / 1050 Beton  3.85 
800 / 1200 Beton  8.60 

 

1000 / 1500 Beton  6.90 
GRP  1.20 

1100 / 900 Beton  3.75 
1100 / 1650 Beton  1.65 
1200 / 1800 Beton  0.80 
1400 / 890 Beton  0.92 
1400 / 2100 Beton  0.30 

 

Statia de epurare Brasov 

Statia de epurare  deserveste atit municipiul Brasov cit si municipiul Sacele, orasul Ghimbav, Poiana Brasov si 
comunele Rasnov, Cristian, Harman, Sanpetru. 

Apele menajere din Sacele sunt preluate prin colectorul „I”, cele din Poiana Brasov, Rasnov, Cristian, Ghimbav prin 
colectorul care uneste aceste localitati iar apele menajere din Harman sunt pompate in reteaua de canalizare din 
Sanpetru si dupa colectarea apelor din comuna sunt pompate in colectorul „I” si dirijate spre Statia de epurare. 

 

În prezent, debitul maxim zilnic evacuat la emisar al statiei de epurare este de aproximativ  1500 – 1600 

l/s. 
 

Programul  de reabilitare  a statiei  de epurare  (1998  - 2000)  – datorat  dezvoltarii  urbane, uzurii morale 

si fizice a echipamentelor  si instalatiilor, reabilitarea statiei de epurare  si inlocuirea  echipamentelor  este 

necesara.  Proiectul  de reabilitare  a fost parte a programului MUDP 1, initiat de guvernul Romaniei 

impreuna cu BERD. Lucrarile de reabilitare a statiei de epurare au fost incepute in anul 1998 si au fost 

finalizate in anul 2000. 

 

Rezultatul  acestei  investitii  a  fost  ca  dupa  procesul  de  epuare,  calitatea  apelor  epurate  evacuate  in 

receptor a fost in parametrii ceruti de legislatia in vigoare. Dupa finalizarea  lucrarilor de reabilitare statia 

asigura un debit epurat de 2200 l/s pentru treapta mecanica  si un debit epurat de 1600 l/s pentru trapta 

biologica. 
 

Statia de epurare Brasov include urmatoarele procese de epurare: 

•  Treapta de epurare mecanica, dimensionata la 2 x Q orar maxim pe timp de ploaie, cuprinde: 

• Canalele  de intrare  si camera  de intersectie  pentru  repartizarea  debitelor  influente 
egal la doua linii de epurare; 

• Gratare rare 2 x 2 buc cu lumina intre bare de 80 mm; 

• Gratare dese, plane, cu curatire mecanica 2 x 2 buc cu lumina intre bare de 10 mm; 

• Desnisipatorare  (4 compartimente  la linia 1 si 3 compartimente  la linia 2) echipate cu 

poduri racloare cu sistem pneumatic de evacuare a nisipului cu 2 + 2 suflante; 

• Separatoare de grasimi cu insuflare de aer, 6 compartimente  L x B x H = 20.0 x 4.0 x 

2.70 m, echipate cu suflante; 

• Camera de distributie la decantoarele primare; 

• Decantoare primare radiale D = 35 m (2 buc cu H util = 3.30 m si 2 buc cu H util = 2.0 

m). 

•  Treapta de epurare biologica, dimensionata numai pentru reducerea carbonului, cuprinde: 

• Sistemul de deversoare laterale pentru evacuarea la emisar a debitului ce depaseste 

1 x Q orar maxim si de distributie la bazinele de aerare; 

• Bazine de aerare cu namol activat, cu insuflare de aer cu bule fine, 3 compartimente 

cu un volum total de 14000 m
3
; 

• Statia de suflante cu 3 + 1 suflante de 6100 m
3
/h; 

• Camere de distributie la decantoarele secundare, 2 unitati; 

• Decantoare secundare radiale cu diametrul D = 45 m si H util = 3.5 m, 5 unitati. 

•  Se afla in constructie reabilitarea statiei si construirea treaptei de epurare tertiara, pentru 
epurarea chimica,  proiect finantat prin POS1. 

•  Linia de tratare a namolului cuprinde: 

• Statia  de  pompare  namol  primar  cu  rol  de  trimitere  a  acestuia  in  bazinele  de 

fermentare, echipata cu 5 pompe si un mixer de omogenizare; 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 89 

• Statia de pompare namol recirculat si in exces echipata cu 4 transportoare  hidraulice 
(pompe surub) cu D = 1600 mm, cu rolul de transmitere a namolului de recirculare la 

bazinul de aerare si a namolului in exces la statia de concentrare mecanica; 

• Statia de concentrare  mecanica a namolului in exces prin intermediul  unei centrifuge 
care, cu adaos de polimer, reduce umiditatea acestuia cu circa 6%; 

• Bazine  de fermentare  a namolului  primar  si a namolului  in exces  concentrat  cu o 
capacitate 2 x 4000 m

3
; 

• Statia  de  pompare  recirculare  namol  la  bazinele  de  fermentare  (2  +  1 pompe)  si 
pompare namol fermentat la statia de deshidratare (2 + 1 pompe); 

• Gazometru V = 1000 m
3 

pentru inmagazinarea  gazului de fermentare; 

• Centrala termica care, folosind gazul de fermentare  produs in statie, asigura agentul 
termic necesar bazinelor de fermentare  a namolului sau pentru incalzirea pe timp de 

iarna; 

• Statia de deshidratare  namol pentru reducerea umiditatii namolului fermentat la circa 
75% prin intermediul unei centrifuge care functioneaza cu adaos de polimer. 

În afara obiectelor care asigura tehnologia statiei de epurare, aceasta mai dispune de o serie de obiecte 

anexe la tehnologie sau pentru asigurarea exploatarii. Acestea sunt: 

•  Statia de conversie a excesului de gaz de fermentare in energie electrica prin intermediul a doua 
grupuri, statie care in anumite perioade poate suplimenta sau inlocui centrala termica; 

•  Pavilion de exploatare si laboratoare pentru urmarirea proceselor. 

 
Statia a fost  reabilitata in doua etape, 1prin proiectul BERD – MUDP 1 si programul derulat de Agentia de Protectie 
a Mediului din Danemarca si 2 prin programul POS1.



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 90 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

SSttaattiiaa ddee eeppuurraarree BBrraassoovv –– lliinniiaa aappeeii 
 

Conform  datelor  date  de  laboratorul  statiei  de  epurare,  dupa  reabilitare,  eficienta  proceselor  prezinta 

valori de reducere a concentratiilor principalilor impurificatori ai apei uzate in 2006. Reabilitarile si extinderile 

Statiei de epurare au constau din: 

 

Camera de admisie unitati 1 

Reabilitare desnisipator si separator de grasimi unitati 1 

Reabilitare distribuitor debite unitati 
1 

Debitmetre ultrasonice pe canal deschis unitati 

Transformarea si modernizarea bazinelor de namol 
existente in bazine anaerobe/zone anoxice 

unitati 1 

Statie de pompare ape uzate anoxice unitati 1 

Bazin de namol nou activat pentru tratament tertiar unitati 1 

Instalatie suflanta noua pentru activarea bazinului de 
namol 

unitati   

Distribuitor debite nou pentru tratament secundar 

unitati 

  

Coagulant nou pentru inlaturare, preparare, dozare si 
injectare al fosforului in rezervoare secundare de 

sedimentare 
  

Statie pentru instalatia de preparare si dozare reactivi 
pentru eliminarea fosforului 

unitati 1 

Statie noua de pompare pentru namolul suplimentar si 
recirculat 

unitati 1 

(11)Concentrator nou de namol unitati 1 

Reabilitarea a 2 grupuri de metantancuri  de 3.000  mc unitati 1 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 91 

fiecare 

Reabilitarea a 2 grupuri de metantancuri  de 4.000 mc 
fiecare 

unitati 1 

Unitate de deshidratare a namolului unitati 1 

Rezervor nou de gaz 1.500 mc unitati 2 

Retele in incinta statiei unitati 1 

Reabilitare substatie unitati 1 

Reabilitare centru operational inclusiv laborator unitati 1 

SCADA, automatizare si control unitati 1 

Drumuri si amenajari in incinta statiei unitati 1 

Colector evacuare (golire) Dn 1.200 mm, 2 linii 
L=1,051 m fiecare Sistem de descarcare ape epurate 
(casetat 2000x2500 mm)* 

km 1,1 

Inchidere canal (bresa de inchidere) existent km 1,1 

(21)Bioremedierea lagunelor existente pentru 
depozitarea namolului in statia de epurare 

unitati 1 

 

 

Deoarece  statia  de  epurare  Brasov  nu  atingea  limitele  impuse  de  reglementarile  in vigoare privind 

reducerea fosforului si azotului, prin programul POS1 a fost realizata trepta tertiara si au fost reabilitate si 

modernizate mai multe componente. Lucrarile au constat in: 

 Cameră de admisie noua 

 Reabilitare desnisipator şi separator de grăsimi 

 Reabilitare distribuitor debite 

 Debitmetre ultrasonice pe canal deschis 

 Transformarea şi modernizarea bazinelor de nămol existente în bazine anaerobe/zone anoxice 

 Staţie de pompare ape uzate anoxice 

 Bazin de nămol nou activat pentru tratament terţiar 

 Instalaţie suflantă nouă pentru activarea bazinului de nămol 

 Distribuitor debite nou pentru tratament secundar 

 Coagulant nou pentru înlăturare, preparare, dozare şi injectare al fosforului în rezervoare secundare de 
sedimentare 

 Staţie pentru instalaţia de preparare şi dozare reactivi pentru eliminarea fosforului 

 Staţie nouă de pompare pentru nămolul suplimentar şi recirculat 

 Concentrator nou de nămol 

 Reabilitarea a 2 grupuri de metantancuri  de 3.000  mc fiecare 

 Reabilitarea a 2 grupuri de metantancuri  de 4.000 mc fiecare 

 Unitate de deshidratare a nămolului 

 Rezervor nou de gaz 1.500 mc 

 Reţele în incinta staţiei 

 Reabilitare substaţie 

 Reabilitare centru operaţional inclusiv laborator 

 SCADA, automatizare şi control 
 
 

Apele epurate in statia de epurare Brasov sunt evacuate in paraul Ghimbasel, printr-un canal, nou 
casetat, contruit prin fondurile POS 1,  afluent de dreapta al raului Olt, la aproximativ 17 km amonte de 
confluenta. 

 
Depozitarea namolului 

 

Namolul  fermentat  si deshidratat  din statia  de epurare  este transportat  cu mijloace  auto  la un depozit 

ecologic  amenajat  prin programul  BERD – MUDP 1 pe amplasamentul  fostelor  lagune de namol aflate 

cam  la 5 km de statie,  pe malul  raului  Barsa.  Apa  drenata  ulterior  din acest  namol  este  colectata  si 

pompata inapoi in circuitul de epurare al statiei de epurare. 
 

Exista  in  zona  suprafata  necesara  pentru  extinderea  depozitului  de  namol,  astfel  ca  este  asigurata 

capacitatea  necesara  pentru  multi ani. Totusi  depozite  noi trebuie  amenajate  din timp, inainte  ca cele 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 

sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 

2013 

 

       2- 92 

existente sa fie deja pline. 

 
Obiectivele de apa uzata industriale 

 

Compania  Apa  SA  Brasov  monitorizeaza   evacuarile  de  ape  uzate  de  la  aproximativ  30  companii 

industriale  mari in conformitate  cu prevederile  normativului  NTPA  002/2002,  dar strict  numai  pentru  o 

serie de parametri  mai restrictivi.  Sunt prelevate  lunar probe de la fata locului de la toate intreprinderile 

care  sunt  monitorizate.   Daca  sunt  depasite   limitele   de  deversare,   sunt  aplicate   amenzi   conform 

principiului,  „poluatorul plateste”.  

Exista un numar de 53  de puncte de deversara ale unor agenti economici cu surse proprii de apa carora li s-au 

impus montarea de debitmetre pentru masurarea cantitativa a apelor menajere deversate in reteau Brasovului. 

 

 

Principalele  probleme  are  retelei  de canalizare  si a descarcarilor  de ape uzate: 
 

•  Starea avansata de uzura a sistemelor de colectoare, de aici un numar mare de reparatii 

•  Infiltratii in reteaua de canalizare. 

•  depuneri mari de nisip si piatra 

•  existenta unor strangulari mari pe colectoare,de exemplu pe strada Lunga, dupa traversarea caii 
ferate exista o sectiune Dn 500 pe colectorul Dn 1000. 

•  pe strada Lanii exista deversari directe in canalul Timis. 

•  exista peste 100 de locuinte din Schei legate la canalul Graft. 

•  parte din reteaua de canalizare din vechiul cartier Tractorul este subdimensionata, supraincarcata cu 
depuneri de piatra si prezinta numeroase defecte. 

•  Nu toata populatia  din cartierul Stupini  este conectata la reteua de canalizare. 

•  partea joasa a orasului este confruntata cu numeroase probleme datorita imposibilitatii evacuarii 

rapide si complete a apei in urma ploilor abundente, lucru care duce la inundatii ale strazilor si 

zonelor adiacente 

•  calitatea apei evacuate la emisar nu este in conformitate cu legislatia romaneasca 
 

 

2.10.1.3 Zona turistica Brasov - Poiana Brasov 